АРБИТРАЖНЫЙ СУД КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ
248000, г. Калуга, ул. Ленина, д. 90; тел: (4842) 505-902, 8-800-100-23-53; факс: (4842) 505-957,

599-457; http://kaluga.arbitr.ru; е-mail: kaluga.info@arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

Дело № А23-4935/2018

01 февраля 2024 года г. Калуга

Резолютивная часть определения объявлена 29 января 2024 года.

В полном объеме определение изготовлено 01 февраля 2024 года.

Арбитражный суд Калужской области в составе судьи Денисенко И.М. при

ведении протокола секретарем судебного заседания Родионовой О.И., рассмотрев в
открытом судебном заседании в рамках дела о несостоятельности (банкротстве)

общества с ограниченной ответственностью «Сфера-Фарм» (ОГРН 1085030002463,

ИНН 5030062677, 249006, Калужская область, р-н Боровский, дер. Добрино, проезд

1-й Восточный, владение 6),

заявление УФНС России по Калужской области о замене кредитора в реестре
требований кредиторов ООО "Сфера-Фарм",

при участии в судебном заседании:

от уполномоченного органа - представитель Степанов И.И. по доверенности от

05.06.2023,

У С Т А Н О В И Л:

В производстве Арбитражного суда Калужской области находится дело о

несостоятельности (банкротстве) общества с ограниченной ответственностью
«Сфера-Фарм».

Определением Арбитражного суда Калужской области от 08.09.2022

расторгнуто мировое соглашение, заключенное в рамках дела о несостоятельности

(банкротстве) ООО "Сфера-Фарм", утвержденное определением Арбитражного

суда Калужской области от 04.09.2020 по делу №А23-4935/2018. Возобновлено
производство по делу о банкротстве ООО "Сфера-Фарм" и в отношении него

введена процедура наблюдения. Временным управляющим утвержден Харитонов

Геннадий Александрович.

УФНС России по Калужской области обратилось в Арбитражный суд

Калужской области 24.10.2022 года о замене кредитора в реестре требований
кредиторов ООО "Сфера-Фарм".

Определением суда от 31.10.2022 заявление принято к производству,

назначено к рассмотрению на 09.12.2022.

От уполномоченного органа 09.12.2022 в материалы дела поступило

ходатайство об отложении судебного заседания.
От временного управляющего Харитонова Г.А. 09.12.2022 в материалы дела

поступило ходатайство об отложении судебного заседания.

http://kaluga.arbitr.ru/
mailto:kaluga.info@arbitr.ru

2

Определением суда от 09.12.2022 судебное заседание отложено на

23.01.2023.

От временного управляющего Харитонова Г.А. 18.01.2023 в материалы дела
поступил на заявление о замене кредитора.

От уполномоченного органа 23.01.2023 в материалы дела поступило

ходатайство об отложении судебного заседания.

Определением суда от 20.02.2023 судебное заседание отложено на

18.04.2023.
Решением суда от 06.03.2023 (резолютивная часть объявлена 01.03.2023)

должник признан банкротом, в отношении него открыто конкурсное производство,

конкурсным управляющим общества с ограниченной ответственностью "Сфера-

Фарм" утвержден член Союза Арбитражных управляющих «Саморегулируемая

организация «Северная Столица» Карпенко Александр Юрьевич.
От уполномоченного органа 17.04.2023 в материалы дела поступило

ходатайство об отложении судебного заседания.

Определением суда от 18.04.2023 судебное заседание отложено на

04.07.2023.

От уполномоченного органа 03.07.2023 в материалы дела поступило
уточнение к заявлению.

От конкурсного управляющего Карпенко А.Ю. 04.07.2023 в материалы дела

поступил отзыв на заявление о замене кредитора.

Судом в порядке статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации принято к рассмотрению уточнения к заявлению от
03.07.2023.

Определением суда от 05.12.2023 судебное заседание отложено на

29.01.2024.

Представитель уполномоченного органа в судебном заседании дал

пояснения, ответил на вопросы, представил в материалы дела дополнительные

документы.

Иные лица, участвующие в рассмотрении заявления, в судебное заседание не

явились, о времени и месте рассмотрения заявления с учетом положений,

предусмотренных ст.123 Арбитражного процессуального кодекса Российской
Федерации, считаются извещенными надлежащим образом, что в силу ст. 156

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации не препятствует

проведению заседания в их отсутствие.

Согласно части 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются
арбитражным судом по правилам, предусмотренным Арбитражным

процессуальным кодексом Российской Федерации, с особенностями,

установленными федеральным законом, регулирующим вопросы

несостоятельности.

Заслушав доводы представителя уполномоченного органа и исследовав
материалы дела суд находит заявление УФНС России по Калужской области

обоснованным и подлежащим удовлетворению, в связи со следующим:

ФНС России в лице УФНС России по Калужской области обратилась в суд с

заявлением о замене в реестре требований кредиторов должника Федерального

государственного автономного учреждения «Российский фонд технологического
развития» (Фонд Развития Промышленности, далее также - Фонд) на ФНС России.

3

Определением суда от 23.11.2018 в третью очередь реестра требований

кредиторов должника включено требование Федерального государственного

автономного учреждения «Российский фонд технологического развития» (Фонд
Развития Промышленности, далее также - Фонд), г. Москва, в размере 315 161 753

руб. 39 коп., из которых: 300 000 000 руб. - основной долг, 9 821 917,78 руб. -

проценты за пользование займом за период с 21.12.2017 по 16.08.2018, 5 339 835,61

руб. – пени за период с 21.12.2017 по 16.08.2018, как обеспеченные залогом

имущества должника.
Определением суда от 21.12.2018 утверждено мировое соглашение между

должником и кредиторами: Государственной корпорацией развития «ВЭБ.РФ»,

УФНС России по Калужской области, Фондом.

Определением суда от 04.09.2020 по утверждено мировое соглашение в

новой редакции между должником и кредиторами: Государственной корпорации
развития «ВЭБ.РФ», Фондом, а также третьими лицами; производство по делу

№А23-4935/2018 о банкротстве должника прекращено на основании абзаца

четвертого пункта 1 статьи 57 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Определением суда от 08.09.2022 мировое соглашение, заключенное в

рамках дела о несостоятельности (банкротстве) должника, утвержденное
определением Арбитражного суда Калужской области от 04.09.2020 по делу

№А23-4935/2018 расторгнуто, возобновлено производство по делу о банкротстве

должника, введена процедура наблюдения, временным управляющим утвержден

Харитонов Геннадий Александрович, член Ассоциации «Саморегулируемая

организация арбитражных управляющих Центрального федерального округа».
Федеральное государственное автономное учреждение «Российский Фонд

Технологического Развития», г. Москва (далее - Фонд развития промышленности,

заявитель), обратилось в Арбитражный суд Калужской области к обществу с

ограниченной ответственностью «Сфера-Фарм» (далее – ООО «Сфера-Фарм»,

должник) с заявлением об установлении требования кредитора, просило включить

в третью очередь реестра требований кредиторов общества с ограниченной

ответственностью «Сфера-Фарм» требования заявителя по обязательствам,

возникшим из мирового соглашения, утвержденного определением Арбитражного

суда Калужской области от 04.09.2020 по делу №А23-4935/2018, в общей сумме
237 573 084,64 руб., в том числе просроченные проценты в размере 55 890 410,96

руб., неустойка в размере 181 682 673,68 руб. Также просит внести изменения в

реестр требований кредиторов общества с ограниченной ответственностью

«Сфера-Фарм», учесть требования заявителя, включенные определением

Арбитражного суда Калужской области от 23.11.2018 по делу №А23-4935/2018, в
размере 315 161 753,39 руб. в третьей очереди реестра требований кредиторов, в

том числе: 300 000 000 руб. - основной долг, 9 821 917,78 руб. - проценты за

пользование займом за период с 21.12.2017 по 16.08.2018, 5 339 835,61 руб. - пени

за период с 21.12.2017 по 16.08.2018, из которых 18 970 500 руб. - основного долга

как обеспеченные залогом имущества должника.
Определением суда от 30.01.2023 (резолютивная часть определения

объявлена 23.01.2023) в третью очередь реестра требований кредиторов общества с

ограниченной ответственностью «Сфера-Фарм» включено требование

Федерального государственного автономного учреждения «Российский фонд

технологического развития» по обязательствам, возникшим из пунктов 6.5, 6.6, 6.7,
6.8 мирового соглашения, утвержденного определением Арбитражного суда

Калужской области от 04.09.2020 по делу №А23-4935/2018, в общей сумме 237 573

4

084,64 руб., в том числе просроченные проценты в размере 55 890 410,96 руб.,

неустойка в размере 181 682 673,68 руб.

Внесены изменения в реестр требований кредиторов общества с
ограниченной ответственностью «Сфера-Фарм», учтены требования Федерального

государственного автономного учреждения «Российский фонд технологического

развития», включенные  определением Арбитражного суда Калужской области от

23.11.2018 по делу №А23-4935/2018, в размере 315 161 753,39 руб. в третьей

очереди реестра требований кредиторов, в том числе: 300 000 000 руб. - основной
долг,      9 821 917,78 руб. - проценты за пользование займом за период с 21.12.2017

по 16.08.2018, 5 339 835,61 руб. – пени за период с 21.12.2017 по 16.08.2018, как

обеспеченные залогом имущества должника в размере 18 970 500 руб. – основного

долга.

Решением суда от 06.03.2023 (резолютивная часть объявлена 01.03.2023)
должник признан банкротом, в отношении него открыто конкурсное производство,

конкурсным управляющим общества с ограниченной ответственностью "Сфера-

Фарм" утвержден член Союза Арбитражных управляющих «Саморегулируемая

организация «Северная Столица» Карпенко Александр Юрьевич.

Постановлением Двадцатого арбитражного апелляционного суда от
10.06.2023 (резолютивная часть – 07.06.2023) определение Арбитражного суда

Калужской области от 30.01.2023 изменено в части.

Таким образом, в реестр требований кредиторов Должник включены

требования Фонда в размере 486 791 149 руб. 26 коп., в т.ч.: - по обязательствам,

возникшим из пунктов 6.5, 6.6, 6.7, 6.8 мирового соглашения, утвержденного
определением Арбитражного суда Калужской области от 04.09.2020 по делу

№А23-4935/2018, в общей сумме 171 629 395,87 руб., в том числе просроченные

проценты в размере 49 315 068,49 руб., неустойка в размере 122 314 327,38 руб.; -

включенные определением Арбитражного суда Калужской области от 23.11.2018

по делу №А23-4935/2018, в размере 315 161 753,39 руб. в третьей очереди реестра

требований кредиторов, в том числе: 300 000 000 руб. – основной долг, 9 821

917,78 руб. - проценты за пользование займом за период с 21.12.2017 по 16.08.2018,

5 339 835,61 руб. – пени за период с 21.12.2017 по 16.08.2018, как обеспеченные

залогом имущества должника в размере 18 970 500 руб. – основного долга.
Уполномоченный орган считает, что требование Фонда к должнику

представляет собой денежное обязательство должника перед Российской

Федерацией, что согласно положениям ст. 2 Закона о банкротстве и Постановлении

Правительства РФ от 29.05.2004 №257 является основанием для замены

(процессуального правопреемства) Фонда на ФНС России в части установленного
Постановлением Двадцатого арбитражного апелляционного суда от 10.06.2023

(резолютивная часть – 07.06.2023) требования, с учетом уточнения от 03.07.2023.

Установленное в третью очередь реестра требований кредиторов должника

требование Фонда, в размере 18 970 500 руб., как обеспеченные залогом имущества

должника, возникло в связи с неисполнением должником обязательств по возврату
денежных средств по договору целевого займа №ДЗ-32/16 от 05.09.2016 для целей

финансирования по проекту «Строительство завода по производству инфузионных

растворов и парентерального питания согласно требованиям GMP на территории

индустриального парка «Ворсино» Боровского района Калужской области».

Фонд развития промышленности создан Российской Федерацией, является
государственным фондом развития промышленности, входящим в состав

5

инфраструктуры поддержки деятельности в сфере промышленности и выполняет

государственное задание, сформированное учредителем.

Основной целью деятельности является содействие реализации
государственной промышленной политики в Российской Федерации (пункты 1.1,

1.10, 2.1 Устава).

Одним из источников формирования имущества Фонда, за счет которого

осуществляется реализация целей учреждения, являются субсидии из федерального

бюджета, получаемые в качестве финансового обеспечения выполнения заданий
учредителя.

В свою очередь Фонд, реализуя указанные цели, предоставил должнику

целевой займ по договору №ДЗ-32/16 от 05.09.2016, неисполнение должником

обязательств по которому стало основанием для включения требований Фонда в

реестр требований кредиторов должника.
Объектом финансирования стали работы, направленные на реализацию

государственной программы, а источником финансирования – федеральный

бюджет путем выделения целевой субсидии.

Из порядка взаимодействия Фонда с Минпромторгом России, а впоследствии

с должником в спорных заемных правоотношениях следует, что Фонд,
аккумулирующий средства федерального бюджета для финансирования

государственной программы, при заключении договора целевого займа действовал

от имени и в интересах Российской Федерации, в связи с чем вытекающие из

неисполнения (ненадлежащего исполнения) указанного договора денежные

обязательства относятся к требованиям Российской Федерации.
Аналогичный подход изложен в определении Судебной коллегии по

экономическим спорам Верховного Суда РФ от 01.03.2017 № 304-ЭС16-15218 по

делу № А46-7761/2015.

В силу пункта 2 статьи 29 Закона о банкротстве и пункта 2 Постановления

Правительства РФ от 29.05.2004 № 257 «Об обеспечении интересов Российской

Федерации как кредитора в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в

деле о банкротстве» требования Российской Федерации по денежным

обязательствам представляются в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых

в деле о банкротстве, федеральным органом исполнительной власти, который в
соответствии с законом отнесен к уполномоченным органам, то есть ФНС России.

Защищаемые указанным органом интересы Российской Федерации

охватываются не только обязательствами участников гражданского оборота об

уплате налогов и взносов во внебюджетные фонды, но и подразумевают также

иные обязательства, в которых Российская Федерация реализует те или иные
функции, выступая, в том числе, опосредованно через созданных им субъектов, а

также вступая в правоотношения, регулирование которых осуществляется

Гражданским кодексом Российской Федерации.

Указанные положения призваны объединять требования Российской

Федерации по денежным обязательствам, координировать деятельность
представителей федеральных органов исполнительной власти и государственных

внебюджетных фондов в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о

банкротстве.

При этом такой подход к регулированию правоотношений, затрагивающих

интересы Российской Федерации, не исключает и не отменяет существующего
наряду с ним порядка взаимодействия субъектов, действующих от имени

Российской Федерации, и их контрагентов.

6

Так, представление интересов Российской Федерации ФНС России, не

являющейся стороной правоотношений между Фондом и должником, фактически

означает только процессуальное присутствие уполномоченного органа в деле о
банкротстве. Такое участие не изменяет порядка исполнения сторонами своих

обязательств по договору займа, не влечет изменения условий договора займа или

положений устава Фонда о поступлении доходов в его самостоятельное

распоряжение и отсутствии прав собственника имущества учреждения на

получение доходов от осуществления Фондом деятельности.
Таким образом, процессуальное изменение участника дела о банкротстве

(замена Фонда на ФНС России) не изменяет и не нарушает прав материального их

участника (Фонда), вытекающих из обязательств с должником по договору

целевого займа.

В соответствии с правовой позицией, изложенной в определении Верховного
Суда Российской Федерации от 01.03.2017 № 304-ЭС16-15218 в данном случае,

несмотря на отсутствие обстоятельств материальной преемственности,

рассмотрение вопроса о процессуальном изменении лиц является допустимым.

Соответствующая правовая позиция изложена в Постановлении

Арбитражного суда Центрального округа от 12.11.2020 по делу №А23-7629/2017.
Учитывая, что УФНС России по Калужской области является надлежащим

кредитором по денежным требованиям перед Российской Федерации, вытекающим

из Договора займа, требования УФНС России по Калужской области, подлежат

установлению в реестре требований кредиторов должника в сумме 18 970 500 руб.,

как обеспеченные залогом имущества должника.
Учитывая изложенное, суд считает возможным на основании статьи 48

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации произвести

процессуальную замену кредитора Федерального государственного автономного

учреждения «Российский Фонд технологического развития» в реестре требований

кредиторов общества с ограниченной ответственностью «Сфера-Фарм» на

требования УФНС России по Калужской области.

Руководствуясь статьями 48, 49, 184, 185, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации,

О П Р Е Д Е Л И Л:

Произвести в порядке процессуального правопреемства замену в реестре

требований кредиторов общества с ограниченной ответственностью «Сфера-Фарм»

требования Федерального государственного автономного учреждения «Российский
Фонд технологического развития» в общей сумме 486 791 149 руб. 26 коп., в т.ч.

обеспеченные залогом имущества должника в размере 18 970 500 руб. – основного

долга, на требования УФНС России по Калужской области.

Определение может быть обжаловано в Двадцатый арбитражный

апелляционный суд в течение десяти дней со дня его вынесения путем подачи
апелляционной жалобы через Арбитражный суд Калужской области.

    Судья

И.М. Денисенко